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प्रात:समर॒णम 
प्रात: काल ब्रह्ममुहर्तमा (सूर्योदय हुनुभन्दा २ घण्टा अघि) 
उठेर श्रीमन्नारायणको ध्यान गर्दै श्रीहरिः शरणम्‌ २ श्रीहरिर्हरिः, 
fear, श्रीहरिर्हरिः ३ पटक या ७ पटक उच्चारण गरिसकेपछि 
दुबै हातलाई हेर्दै निम्नलिखित श्लोक उच्चारण गर्नुपर्दछ | 
करावलोकन मन्त्र 
कराग्रे बसते लक्ष्मी: करमध्ये सरस्वती । 
करमूले तु गोविन्दः प्रभाते करदर्शनम्‌ ॥ 
हातको अग्रभागमा लक्ष्मीजीको वास हुन्छ, हातको मध्यभागमा 
सरस्वती र हातको मूल- (मणिबन्ध) मा भगवान्‌ गोविन्दको निवास हुने 
गर्दछ । अत: प्रभातकालमा हातको दर्शन गर्दछ ॥ ओछ्यानबाट उठेर 
पृथिवीमा टेक्नुभन्दा अघि पृथिवी मातासंग क्षमा प्रार्थना गर्नुपर्दछ । 
भूमिस्पर्श मन्त्र छ 
समुद्रवसने देवि पर्वतस्तनमण्डले | 
विष्णुपत्नि नमस्तुभ्यं पादस्पर्शं क्षमस्व मे ॥१॥ 
हे देवी पृथिवी, हजुरले समुद्ररूपी वस्त्र लगाउनु भएको छ, 
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2 नमोऽस्त्‌ प्रियदत्तायै ara देवि | वसुन्धरे | 
त्वं माता सर्वलोकानां पादस्पशं क्षमस्व A WA | 
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má हजरले मेरो पाउको स्पशलाइ क्षमा गनुहास्‌ | यसपछि ety 
पाउले प॒थिवीमा स्पर्श गर्ने र लघु शङ्काआदिबाट निवृत्त भई ars 
भई आचमन गरी शुद्ध आसनमा बसेर प्रात: स्मरण गनुपर्दछ | aa 
क्रममा पहिले परमार्थश्लोकलाई अथानुसन्धानयूवक पाठ TI । 

(श्रीवात्स्यवरदगुरुभिरनुगृहीतम्‌) 
अर्चिरादि -परमार्थश्लोकद्रयम्‌ 
सत्सङ्गादभवनिःस्पृहो गुरुमुखाच्छ्रौशं प्रपद्यात्मवान्‌ 
प्रारब्धं परिभुज्य कर्मसकलं प्रक्षीणाकर्मान्तरः ॥ 
न्यासादेव निरड्कशेशवरदया-निर्लनमायान्वयो 
हार्दानुग्रहलडधमध्यधमनीद्वारादबहिनिर्गतः ॥१॥ 
मुक्तो 5र्चिर्दिनपूर्वपक्षषड्दङ्मासाब्दवातांशुमद्‌- 
गलौविद्युद्वरुणेन्द्र धातृमहितस्सीमान्तसिन्ध्वाप्लुतः ॥ 


श्रीवैकुण्ठमुपेत्य नित्यमजडं तस्मिन्‌ परब्रह्मणः 
सायज्यं समवाप्य नन्दति समं तेनैव धन्यः पमान्‌ ॥२॥ 


फलश्रुतिः- प्रातर्नित्यानुसन्धेयं परमार्थं मुमुक्षुभि: | 
श्लोकद्दयेन संक्षिप्तं सुव्यक्तं वरदोऽब्रवीत्‌ ॥ 


सत्सड़द्वारा संसारबाट वैरागय प्राप्त हुन्छ र ज्ञान र अनुष्ठानले 
परिपूर्ण सदाचार्यद्वारा जीवात्माले लक्ष्मीपति भगवानको चरणारविन्दको 
आश्रय लिन्छ र आत्मवान्‌ बन्दछ, यसपछि पनि प्रारब्ध कर्मलाई 
राम्रोसँग भोगेर अरू सम्पूर्ण SASS (सञ्चित र क्रियमाण) भगवत 
शरणागति गर्ने वित्तिकै नाश हुन्छन्‌ र मायाको सम्बन्ध छुट, 
जान्छु, तत्पश्चात्‌ समाश्रित श्रीवेष्णवको देहान्त हने dam 
हृदयनिवासी अन्तर्यामी (हाद) परमात्माको अनुग्रहद्वारा सुषुम्ना नाड 
हुँदै ब्रह्मरन्ध्र भेदन गरी शरीरदेखि बाहिर जीवात्मा निस्कन्छ 
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ध्येयां समस्तमनिभिर्जनमुक्तिहेतुम्‌ 111 
प्रातः स्मरामि मनसा रघुनाथनाम 
वाग्दोषहारि सकलं शमलं निहन्ति 
प्त्पार्वती स्वपतिना सह मोक्षकामा 
प्रीत्या सहस्रहरिनामसमं जजाप ॥५।। 


गजेन्द्रमोक्ष (दुःस्वप्ननाशनस्तुति) 

ग्राहग्रस्ते गजेन्द्रे रुवति सरभसं ताक्ष्यमारुह्य धावन्‌ 

व्याघुर्णन्‌ माल्यभूषा-वसनपरिकरो मेघगम्भीरघोषः | 
आबिभ्राणो' रथाङ्ग शरमसिमभयं शड्खचापौ सखेटौ 

हस्तैः कौमोदकीमप्यवतु हरिरसाबंहसां संहतेर्नः NA 
नक्राक्रान्ते करीन्द्रे मुकुलितनयने मूलमूलेति खिन्ने 

नाहं नाहं न चाहं न च भवति पुनस्तादृशो मादृशेषु ॥ 
इत्येवं त्यक्तहस्ते सपदि सुरगणे भावशून्ये समस्ते 

मलं यत्प्रादुरासीत्‌ स दिशतु भगवान्‌ मङ्गलं सन्ततं नः URI 


(श्रीवात्स्यवरदगुरुभिरनुगृहीतम्‌) 
(परत्वादिपञचकम्‌) 
भगवानको पाँचस्वरूपको वन्दना 
परवासुदेवस्तुति 
उद्यद्भानुसहस्र-भास्वरपरव्योमास्पदं निर्मल- 

ज्ञानानन्द-घनस्वरूपममल-ज्ञानादिभिएषड्गुणैः | 

जुष्टं सूरिजनाधिपं धृतरथाङ्काब्जं सुभूषोज्ज्वलं 
श्री भूसेव्यमनन्त-भोगिनिलयं श्रीवासुदेव _ en Bis कै ॥१॥ 
2९४५१ fete 








AD ce ass न 
प्रजज्या भिनषाव - AUT TUN 
anta निर्मक्तभयानि स | 
vara दैत्याशनिबाणवर्ष। 
gre सबा“हँ शरणां प्रपद्ये all 
इमं हरेः पञुचमहायुधाता, 
ra पठेद्योऽतबिनं प्रभात | 
समस्तद्‌ःखाति भयानि TU, 
पापानि नश्यन्ति सुखानि सन्ति ॥६॥ 
बने रणे शन्रुजलाग्निमध्ये, 
पदच्छ्यापत्स्‌ महाभयेषु | 
इदे पठन्‌ स्तोत्रमनाकलात्मा, 
सखीभवेत्तत्‌ कतसर्वरक्षः ॥७॥ 
भोगे रोगभयं सुखे क्षयभयं वित्ते च राज्ञो भय 
विद्यायां कलिभीस्तपे करणभी रूपाद्भयं योषिति | 
इष्टे शोकभयं रणे रिपुभयं काये कतान्ताद्‌ भय, 
चेत्थं जन्म निरर्थक क्षितितले विष्णोः पढं निर्भयम्‌ 1 
सशङ्खचक्रं सगदासि-शाईम्‌ 
पीताम्बरं कौस्तुभवत्सचिक्लम्‌ | 
श्रिया समेतोज्ज्वलशोभिताइं 
विष्णुं सदाऽहं शरण प्रपद्ये 1191 
जले रक्षतु वाराहः, स्थले रक्षतु वामनः । 
अटव्यां नारसिंहश्च सर्वतः पात्‌ केशब: ।।१०॥ 
. जलमा वराह भगवान्ले रक्षा गर्नुहोस्‌, स्थलमा वामनले, जङ्गलमा 
हसिंह भगवान्ले र सबैतिर केशव भगवानले रक्षा गर्नुहोस्‌। | 
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ग्रीहर्यष्टकस्तुति: 
हरिर्हरति पापानि दुष्टचित्तैरपि स्मृतः | 
अनिच्छयापि संस्पृष्टो दहत्येव हिं पावकः ॥1॥ 
स we स गया सेतुः स काशी स च पुष्करम्‌ | 
जिह्वाग्रे बर्तते यस्य हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ॥ २॥ 
वाराणस्यां करुक्षेत्रे नैमिषारण्य एव च | 
यत्कृतं तेन येनोक्तं हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ।।३॥। 
पृथिव्यां यानि तीर्थानि पुण्यान्यायतनानि च | 
तानि सर्वाण्यशेषाणि हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ॥ vil 
गवां कोटिसहस्राणि हेमकन्यासहस्रकम्‌ । 
दत्तं स्यात्तेन येनोक्तं हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ।।५।। 
ऋरबेदोऽथ यजुर्वेदः सामवेदोऽप्यथर्बणः | 
अधीतस्तेन येनोक्तं हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ॥ ६।। 
अश्वमे धैर्महायज्ञैर्नरमेधैस्त थैय च | 
इष्टं स्यात्तेन येनोक्तं हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ॥७॥ 
प्राणप्रयाणपाथेयं संसारव्याधिनाशनम्‌ | 
दु:खात्यन्तपरित्राणं हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ।। ८॥ 
बद्धः परिकरस्तेन मोक्षाय गमनं प्रति । 
सकूदुच्चरितं येन हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ॥९॥ 
- फलश्चृति : 
हर्यष्टकमिदं पृण्यं प्रातरुत्थाय यः पठेत्‌ | 
आयुष्यं बलमारोग्यं यशोवृद्धिश्श्रियाबहम्‌ ॥ 
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'यायन्तपिं परं देवं, HIATT पञ्चषु | 
[ना ॥। 


वर्तमानः सदा चैवं, पाउचकालिकवत्मना 
स्वार्जितैरगन्धधुपाच्यैः, शुभैः शृक्तयतुरूपतः | 
गमयिष्यामि वासरान्‌ ॥ 


आराधयन्‌ हरिं भक्तया 
जन्महरू भगवान्‌ गोविन्दका दुई 


अहो ! मेरा सयौं जन े 
विना निष्फल भई त्यसै बितेछन्‌ 


चरणाविन्दको आराधना 
अब के ve कसको पाउमा ge यो तरिनसक्नु दुर्दशा कसलाई 


बताउँ होला । क्‍ 
अब यसपछि अगाडिको जीवनमा भने लक्ष्मीपति परमात्माको 
पाउको अर्चन-बन्दन गर्न प्रयत्न गर्नेछु, साथै एकाग्रतापूर्वक भगवत्सेवा 
:” भने अनुसार भगवत्सेवामा 


गर्नेछु । श्रीवैष्णवलाई * पञ्चकालपरायण 

अभिमुख हुँदै ध्यान, मन्त्रजप गर्दै पञ्चकर्ममा सर्वदा रहेर आफूल न्यायपूर्वक 

आर्जन गरेको (कमाएको) धनद्वारा चन्दन, चू नैवेच्चहरूले शक्ति अनुसार 

भक्तिपर्वक भगवान्‌ हरिको पूजा गर्दै दिन बिताउने छु | क्‍ 
at व्याख्या संक्षेपमा यस प्रकार गर्न सकिन्छ :- 


a 


१. Ada -— 
विहान स्नान सन्ध्या वन्दनादिबाट निवृत्त भएर भगवत्सेवाका 


लागि भगवानको नजिकमा पुग्नुलाई अभिगमन भनिन्छ । यो y | 
कर्म हो । 
१ अपादान — 
ए भगत्सेवाका निमित्त पुष्प, चन्दन, नेवेद्यादिलाई तेय 
हि भराबुद्‌-भागवत सेवार्थ उद्योगपूर्वक सामग्री बटुल्नुलाई अर्थ सञ्चर 
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गर्न साथै वस्तुहरू तयार गर्नुलाई उपादान भनिन्छ । यो द्वितीय कर्म 


हो । 


pi lee om 
4 यज्ञ हो, भगवानका निमित्त सुन्दर भोग सामग्रीहरू 


बनाई भोग लगाएर भक्त-भागवत, दीन-दु खीहरूलाई वितरण गर्नुका 
सायै आफूले पनि भगवत्प्रसाद स्वीकार गर्नु इज्या हो | यसलाई 


तृतीयकाल मानिन्छ | 


sheila पा स्वाध्याय :- 
दपि द्‌, इतिहास, पुराणहरूको अभ्यासगर्नु, भगवान्‌, 


भागवत (श्रीवैष्णव) र ाचार्यहरूका चरित्र श्रवण गर्नु, प्रवचन गर्नु, 
व्यतीत गर्नुलाई 


अनुशीलन गर्नु र परिपक्व अवधारणा बनाई समय व्य 
स्वाध्याय भनिन्छ । यो पञ्चकालमध्ये चतुर्थ हो । 


Hr योग :- 
वने grad च' भने अनुसार सुत्ने बेलामा पद्यनाभ 


भगवानको चिन्तन गर्दै नींद न आउँदासम्म द्वयमन्त्रको अनुसन्धान 
गर्नु र भगवानकै काखमा सुतेको अनुभव गर्दै सत्नुलाई योग भनिन्छ । यो 


पञ्चम काल हो । 
मङ्गलस्तुति: 
मइलं भगवान्‌ विष्णुर्मङ्गलं गरुडध्वजः | 
मङ्गल पुण्डरीकाक्षः, मङ्गलायतनो हरिः ॥ 
aga लक्ष्मणश्राता, za जानकीवरः | 
मङलं सुन्दरो रामो, मङ्गलं हनुमत्प्रियः ॥ 
मड़लं परमानन्दो, मङ्गलं परमेश्वरः | 


